Дело №1- 55/2020 (12008420020000337)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Тербуны 11 сентября 2020 года

Тербунский районный суд Липецкой области в составе:

судьи Привал М.Н., 

при секретаре Кирюхиной Т.А.,

с участием государственного обвинителя Моргачева А.А.,,

подсудимого ФИО4,

защитника адвоката Моисеевой Е.А.,

потерпевшей ФИО12

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, разведенного, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- 15.08.2018 года мировым судьей Долгоруковского судебного участка Тербунского судебного района Липецкой области по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием 10% из заработной платы; снят с учета 07.05.2019 года в связи с отбытием срока наказания;

- 02.03.2020 года Тербунским районным судом Липецкой области по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО4 на основании Судебного приказа от 16.03.2010 г. выданного Мировым судом Тербунского судебного участка Липецкой области, обязан выплачивать в пользу ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетних детей - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 12.03.2010 г. и до их совершеннолетия.

От выплаты средств без уважительных причин уклонялся. 31.07.2019 г. был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 5.35.1. КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев после возбуждения исполнительного производства. 31.07.2019 г. постановлением мирового суда Тербунского судебного участка Тербунского судебного района Липецкой области, признан виновным в совершении административного правонарушения и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 50 часов. Данное постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 13.08.2019 г.

ФИО4, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, в период с 20.11.2019 г. по 27.03.2020 г., являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований части 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации и статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбужденном судебным приставом исполнителем УФССП России по Липецкой области в отношении него исполнительном производстве, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, неоднократно без уважительных причин в нарушение решения суда не уплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным, психически здоровым лицом, он мер к трудоустройству не принял, в ОКУ «Тербунский районный центр занятости населения» не обращался. В период с 20.11.2019 г. по 27.03.2020 г., какую-либо материальную помощь на содержание детей, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывал, тем самым, фактически отказался от выполнения решения суда по выплате денежных средств, нарушая законные интересы своих несовершеннолетних детей, при этом в указанный период денежные средства в установленном законом размере и порядке по решению суда не выплачивал. Участия в воспитании детей, направленного на их духовное и физическое развитие, формирование как личности с теми качествами, которые необходимы им для жизни в обществе, не принимал.

Своими преступными действиями, направленными на неоднократную неуплату алиментов за период времени с 20.11.2019 г. по 27.03.2020 г. задолженность ФИО4 по уплате по решению суда средств на содержание несовершеннолетних детей — ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, составила 61 224,40 рублей. Тем самым он причинил ФИО2, ФИО3 и ФИО1 материальный вред в размере 61 224,40 рублей.

Подсудимый ФИО4 вину свою в совершении преступления признал полностью и показал, что состоял в браке с ФИО5 и от брака имеет двух несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Брак между ним и ФИО5 расторгнут. По решению суда он обязан выплачивать алименты на содержание детей в пользу ФИО5 в размере 1/3 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 12.03.2010 года и до их совершеннолетия. В период с 20 ноября 2019 года по 27 марта 2020 года он алименты не платил, так как не работал. В апреле 2020 года в счет погашения задолженности по алиментам он перевел на счет ФИО5 2500 рублей, в мае 2020 года перевел 4000 рублей, в июле 3000 рублей. Задолженность по алиментам у него составляет 61224 рубля 40 копеек за период с 20 ноября 2019 года по 27 марта 2020 года. Общая задолженность составляет 461752 рубля 01 копейка. Официальную работу он не может найти, в центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращался.

Вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями потерпевшей, свидетелей, материалами дела.

Так, потерпевшая ФИО5 показала, что на основании судебного приказа, выданного мировым судьей Тербунского судебного участка Липецкой области ФИО4 обязан выплачивать в её пользу алименты на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 12.03.2010 года и до их совершеннолетия. Но, начиная с 20 ноября 2019 года по 27 марта 2020 года он алименты не выплачивал, денежные средства в счет алиментов не передавал, материальной и иной помощи не оказывал, предметы одежды, продукты питания не передавал. Задолженность по алиментам у него составляет 61224 рубля 40 копеек за период с 20 ноября 2019 года по 27 марта 2020 года. Общая задолженность составляет 461752 рубля 01 копейка.

Свидетель ФИО7 показал, что у него в производстве имеется исполнительное производство, возбужденное на основании судебного приказа от 06.03.2010 года мирового судьи Тербунского судебного участка Липецкой области о взыскании со ФИО4 в пользу ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 12.03.2010 года и до их совершеннолетия. С 20 ноября 2019 года по 27 марта 2020 года у ФИО4 образовалась задолженность по алиментам в размере 61224 рубля 40 копеек. При вынесении постановления о расчете задолженности ФИО4 в расчет задолженности не был включен период с 02.12.2019 года по 16.12.2019 года, так как он находился на лечении в Тербунской ЦРБ. Общая задолженность составляет 461752 рубля 01 копейка. 31.07.2019 года ФИО4 привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей. Постановление вступило в законную силу 13.08.2019 года. 

Вина подсудимого ФИО4 подтверждается также материалами дела:

- рапортом судебного пристава-исполнителя Тербунского РО СП УФССП России по Липецкой области ФИО7 об обнаружении в действиях ФИО4 признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (л.д.6);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 17.07.2020 года, согласно которому ФИО4 в период с 20.11.2019 года по 27.03.2020 г. имеет задолженность по алиментам в размере 61224, 40 рублей (л.д.7);

- копией судебного приказа от 16.03.2010 г. выданного мировым судьей Тербунского судебного участка Липецкой области, согласно которому ФИО4 обязан выплачивать в пользу ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 12.03.2010 года и до их совершеннолетия (л.д.10);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства, согласно которому ФИО4 обязан выплачивать в пользу ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 12.03.2010 года и до их совершеннолетия (л.д.11-13);

-постановлением мирового судьи Тербунского судебного участка Тербунского судебного района от 31.07.2019 года, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 50 часов. Постановление вступило в законную силу 13.08.2019 года (л.д.68);

- справкой ОКУ «Тербунский районный центр занятости населения», согласно которой в период с 01.11.2019 года по 30.03.2020 года ФИО4 по поводу трудоустройства не обращался и на учете в качестве безработного не состоит (л.д.79). 

Анализируя доказательства вины подсудимого ФИО4 исследованные в судебном заседании с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает их допустимыми, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и достаточными для того, чтобы признать доказанным совершенное ФИО4 деяние, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО4 судим (л.д.58, 60, 63-67), привлекался к административной ответственности (л.д.59,68), на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит ( л.д.83,84), по месту жительства главой администрации сельского поселения характеризуется удовлетворительно (л.д.75), УУП М ОМВД России «Тербунский» характеризуется удовлетворительно (л.д.77).

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает то, что ФИО4 вину свою в совершении преступления признал полностью, активно способствовал расследованию преступления, раскаивается в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств его совершения, изложенных выше данных о личности виновного и всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить наказание подсудимому ФИО4 в пределах санкции статьи, предусматривающей ответственность за содеянное в виде исправительных работ.

Оснований для применения положений ст.64, 73 УК РФ при назначении ФИО4 наказания не имеется.

У ФИО4 имеется неотбытое наказание и не погашенная судимость по приговору Тербунского районного суда Липецкой области от 02.03.2020 года, которым он был осужден по п. «в» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Поскольку ФИО4 в период испытательного срока совершил умышленное преступление небольшой тяжести, суд в силу требований ч.4 ст.74 УК РФ приходит к выводу о сохранении условного осуждения по приговору Тербунского районного суда Липецкой области от 02.03.2020 года и исполнения указанного приговора самостоятельно. При этом суд исходит из данных о личности ФИО4, который в период испытательного срока в уголовно-исполнительной инспекции характеризуется положительно, не допускал нарушений и порядка отбывания условного осуждения.

Преступление, совершенное ФИО4 в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 10 (десять) месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

Наказание, назначенное ФИО4 приговором Тербунского районного суда Липецкой области от 02.03.2020 года в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, с применением положений ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком в течение 1 года 6 месяцев, исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО4 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем может подать письменное ходатайство одновременно с апелляционной жалобой в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора. Также осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи прокурором апелляционного представления. При этом осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием видеоконференц - связи, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья М.Н. Привал